
COMUNE DI ILBONO
PROVINCIA DI NUORO

Servizio Tecnico e Manutentivo
COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.  411

Data
29-12-2020

OGGETTO:Determina a contrarre con affidamento diretto ai sensi
dell'art. 1, comma 2, lettera a), della legge n. 120 del
11.09.2020 e S.M.I. per "Fornitura di generi alimentari per le
giornate di screening 4-5 gennaio 2021" alla pizzeria S'Acacia
con sede a Ilbono (Nu) - CIG ZBA3003A79

1 Determinazione n.411 del 29-12-2020



L’anno  duemilaventi, il giorno  ventinove del mese di dicembre, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO
Che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità-
pubblica di rilevanza internazionale e che in data 11 marzo 2020 è stata elevata alla classificazione di pandemia su scala
mondiale;
CONSIDERATO
Che con Delibera del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020 avente ad oggetto “Dichiarazione dello stato di emergenza in-
conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” è stato dichiarato
per sei mesi lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili;
Che con D. L. 7 ottobre 2020, n. 125 il Consiglio dei Ministri del 7 ottobre 2020 ha deliberato la proroga dello stato di-
emergenza al 31 gennaio 2021;
RILEVATO
Che la diffusione del COVID-19 rappresenta una questione di salute pubblica e che pertanto è necessario adottare misure-
preventive e protettive urgenti in conformità all’evoluzione dell’epidemia;
Che in ragione di tale esigenza di tutela della salute pubblica e dell’evolversi dell’epidemia nell'intera regione Sardegna, la RAS-
ha programmato due giornate di screening per le date del 4 e 5 gennaio 2021, con estensione a tutta la popolazione;
ATTESO
Che come concordato nelle riunioni delle conferenze unificate tra i sindaci e l'A.T.S., si rende necessario offrire un piccolo ristoro-
durante la pausa pranzo in entrambe le giornate, alle persone (volontari, forze dell'ordine e personale medico) che svolgono e
prestano la propria attività durante lo svolgimento dello screening.
ATTESA la necessità di procedere ad individuare una ditta per l’affidamento della fornitura che ne garantisca la immediata
disponibilità ;
RILEVATO che il ricorso alle normali ed ordinarie procedure di affidamento causerebbe ritardi notevoli da condizionare
pesantemente il tempestivo svolgimento ed offerta del servizio di cui trattasi;
CONSIDERATO
Che sentita la rappresentante della pizzeria S'Acacia con sede a Ilbono, la stessa si è dichiarata disponibile ad-
effettuare il servizio di ristoro per le due giornate di screening secondo le modalità richieste.
Che presumibilmente il costo del servizio ammonta ad € 400,00 oltre al l'iva di legge, per un totale complessivo di € 488,00.-
Che le spese verranno opportunamente certificate al termine delle giornate di screening e comunque prima dell'emissione-
della fattura elettronica da parte della ditta affidataria.
VISTO
Il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 avente ad oggetto “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE-
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”;
L’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120 del 11.09.2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio-
2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)” che prevede che
le stazioni appaltanti possano procedere mediante affidamento diretto senza consultazione di più operatori per lavori pubblici
fino a 150.000 euro e per beni e servizi fino a 75.000 euro;
L'art. 30. (Principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni) del D. Lgs 50/2016 che, al c. 1, dispone che-
“L’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del codice garantisce la qualità
delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza;
RILEVATO
Che l'art. 32 comma 2 prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti,-
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) , la
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.
ATTESO che il servizio verrà aggiudicato con affidamento diretto tramite procedura ex art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120
del 11.09.2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) ed utilizzando il criterio dell’offerta del minor prezzo riservato
alle forniture con caratteristiche standardizzate ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016;
VISTO l'articolo 37 del D.Lgs n. 50/2016 che ribadisce “l’obbligo per le stazioni appaltanti di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa”
ATTESO che il servizio verrà aggiudicato con affidamento diretto tramite procedura ex art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120
del 11.09.2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) ed utilizzando il criterio dell’offerta del minor prezzo riservato
alle forniture con caratteristiche standardizzate ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016;

2 Determinazione n.411 del 29-12-2020

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


RITENUTO pertanto, pertanto di dover determinare i seguenti elementi ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs 50/2016 e
dell’art. 192, comma 1, del D.lgs 267/2000:
Oggetto del contratto: Fornitura di generi alimentari-
Fine da perseguire: Servizio di ristoro-

Forma del Contratto: Scrittura privata (consistente nello scambio dei documenti di “Offerta” e di “Accettazione” tra-
Fornitore e Soggetto aggiudicatario;
Importo del servizio a base di gara: € 400,00 (IVA esclusa);-
Valore complessivo presunto: € 488,00 (IVA compresa);-

PRECISATO
Che la copertura finanziaria è data dal cap. 18/2020 "Spese Emergenza Covid-19" codice di bilancio 01.11.1.03.02.99.999 dove vi è la-
necessaria disponibilità.
ATTESA la necessità di provvedere e riconosciuta la pubblica utilità delle opere che si intendono realizzare;
VERIFICATO,
Ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78 /2009 convertito in legge 02/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti-
all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con  le regole di finanza pubblica;
Ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs.vo 267 /2000, che il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto, è-
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;
PRECISATO che la spesa è tassativamente regolata dalla legge;
VISTI
Gli artt. 107 e 109 del  D.Lgs.vo n° 267 del 18.08.2000 inerenti il conferimento di funzioni e  responsabilità ai responsabili dei servizi;-
L’art. 183 del D.Lgs.vo n° 267/2000 e successive modificazioni, riguardante la procedura di impegno di spesa;-
Il D.Lgs.vo n° 50/2016;-
Il Regolamento per l’acquisizione in economia di Beni, Servizi e Lavori approvato con Delibera di C.C. n° 17 del 12/04/2007 e s.m.i. e,-
in particolare l’art. 3, comma 1, lettera a);
Le linee guida degli affidamenti approvate con delibera di G.C. n° 57 del 11/07/2019;-
lo Statuto Comunale;-
Il Regolamento per la disciplina dei contratti;-
Il Decreto del Sindaco n° 13 e n° 14 del 01/07/2020 con i quali sono stati nominati i Responsabili dei Servizi e riconosciute le proprie-
competenze;
La nota del Responsabile del Servizio prot. n° 507 del 27/01/2020 con la quale sono stati nominati i Responsabili dei Procedimenti del-
Servizio Tecnico;
La deliberazione del C.C. n° 43 del 23/12/2019 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione degli anni 2020/2022 e-
successivamente variato con altre deliberazioni di C.C.;
La deliberazione di G.C. n° 38 del 24/07/2020 con la quale è stato approvato il P.E.G. in forma semplificata;-
Deliberazione di G.C. n° 55 del 20/11/2020 di variazione di bilancio di previsione 2020/2022.-
RITENUTO di provvedere a quanto di propria competenza,

D E T E R M I N A
DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;-
DI AFFIDARE in base all'art. 36 comma 2 lettera a del D. Lgs.vo 50/2016 la "Fornitura di generi alimentari per le giornate di screening-
4-5 gennaio 2021"  alla pizzeria S'Acacia con sede a Ilbono (Nu) - CIG ZBA3003A79 per un importo di Euro 400,00 oltre € 88,00 per
l'iva di legge e quindi per un importo complessivo di € 488,00;
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 488,00 a valere sul piano dei conti armonizzato a valere sul piano dei conti armonizzato-
cap. 18/2020 "Spese Emergenza Covid-19" codice di bilancio 01.11.1.03.02.99.999 dove vi è la necessaria disponibilità.
DI INVIARE la presente determina congiuntamente alla comunicazione di assegnazione della fornitura alla pizzeria S'Acacia con sede-
a Ilbono (Nu).
DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la-
copertura finanziaria a cura del Responsabile del Servizio Amministrativo e Economico Finanziario e va inserita nel registro delle
determinazioni, tenuto presso il Servizio Amministrativo e Economico Finanziario;
DI TRASMETTERE il presente atto, corredato di tutta la documentazione necessaria a comprovare il diritto del creditore, all’ufficio-
bilancio, per i prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali di cui all’art. 183 e 184 del D.Lgs.vo 18/08/2000 n° 267;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
( Mauro Pistis)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

3 Determinazione n.411 del 29-12-2020



Capitolo         18 / Articolo
SPESE EMERGENZA COVID - 19

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Causale Determina a contrarre con affidamento diretto . per "Fornitura di generi alimentari per le giornate di screening 4-
5 gennaio 2021" alla pizzeria SAcacia con sede a Ilbono

Impegno N.   368 del 29-12-2020 a Competenza   CIG ZBA3003A79

Importo 2020 Euro 488,00

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice
dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n. 82/2005) e ss.mm.ii.

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato:

rilascia: Favorevole

Data 29-12-2020

5° livello 01.11-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

 Piero Giorgio Casu

 Piero Giorgio Casu

Data 29-12-2020 Il Responsabile del servizio Finanziario

4 Determinazione n.411 del 29-12-2020

Il Responsabile del servizio Finanziario



La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 del
Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n. 82/2005) e ss.mm.ii.

5 Determinazione n.411 del 29-12-2020


